sans les avoir eficore dépassées.

Du reste, Belte assertion pelit &tfe confirmé par Iobserva-
{ion auibants 1 cheg lenfant, le trou mentonnier est rapproché
du bord infsricur de la machoire ; chez le vieillard; les dents
Sdnt ordindivenent wmbdes ot les bords alvéolaires usés; le
{roii menfoitnier parait plus rapproché du bord supérieut du
tiaxillatre ; ehez Padulte, surtout 4 I'époque de la plus grande
forée d8 et Ae, Te trol nientonnier ést placé juste & égale dis-
tance des deux bords de 'os. Or, tel est le cas ici; le trov min-
tonnier est exactement situé 4 égaie distance des deux bords du
maxiltalre } et dé plus ¢e maxilldire posséde encore presque
toiites ses dents. ' '

Nous sorntaes done, en répétant ce qui a déja &té dit teut 4
I’heure, mais dve¢ plus d’dssurance, en présence d'un adulte
ayant atwsint 18 limites de ia force de I'dge, sans les avoir
ehtm depassées '

LA PONDACION QUE LES RELIGIEUX, ABBE ET COUVENT 'né BAUGRNCY
fﬁﬁi' FAlcTE Boukt MONS. LE CONTE DE DUNOIS Er MADANE LA CONTESSE
' peuh Le oRANT PARDON UP1 LEDR X FATT AVOIR, :

2 avril $858)

Anno Domini millésimo ccock quinquagesimo tercio, die
sabbati vicesima prima. mensis aprilis; Nos Gauffridus humilis
abhas totusque conventus ecclesie et monasterii Beate Marie de
Balgenciaco, solempniter capitulantes in nostro generali capis
‘tulo propter hac eongiegato, animadverteéntes iiniensa heneficia
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et ingenles susceptarum graciarum actiones, que ecclesie
nostre et nobis crebro et diutius erogantur 4 hene memorie in-
clitissimo domino, domine Johanne comite Dunensis et da
Longuavilla, magno Francie cambellano et domino Balgerciaci,
necnon illustrissima comitissa, domina Maria de Haricuria,
ejusdem comitis conthorali, sancte religionis zelatoribus. Et
inier celera precipue considerantes prefatum dominum comitem
pie cernentem ecclesiam mnostram occasione guerfarum, proh
dolor ! ita delapsam, ut nisi celeriter opportunum apponeretur
remedium, in brevi omnimodo subjicienda foret ruine, nobis
super hoc providere nitens valentibus suis inferventionibug
et eximiis laboribus, quos sua felicitas (?) novissimé assump-
serat in peragenda unione orthodoxe matris ecclesie, et in condi-
gnorum meritorum suorum compensatione pro eadem ecclesia
nostra, apud almam sedem apostolicam impet:asse et obtinuisse
unam plenariam omnium delictorum et peccatorum indulgen-
ciam, singulis annis usque ad decennium, dominica infra octabas
Ascensionis dominice, omnibus Christicolis s, utriusque sexus,
| eamdem ecclesiam nosiram visitantibus, et pro ejus reparatione
Juxta eorum devocionem de bonis a Deo sibi collatis peringen-
tibus (9, prout latius bulla patet apostolica super hiis confecta,
proventibus cujus ecclesiastice indulgencie eadem eccles'a
nostra, ut recenter est prorsus relevata, Hinc est quod nos hec et
multa alia benefacta nobis collata animis nostris revolventes,
ingratitudinem abhorrentes, quod valemus et tenemur repen-
dere satagentes, concordi assénsu, pura devecione, sinceri
affectu, matura deliberatione, statuimus et ordmamus, ad per-
petuam rei memoriam, unum solempne anniversarium, quo-
libet anno, die martis post Ascensionem Domini perpetuo cele-
braturos, pro animabus omnium nobilium parentum defuncto-
rum et eorumdem illustrissimorum quandiu, favente Domino,
iidem - illustrissimi advixerint in humanis, et post eorum de-
cessus pro animarum suarum salute, apud Dominum fundere
slatuentes, ipsos et totam prolem eorum generosam associantes
in omnibus missis, oracienibus, jejuniis, vigiliis, elemosinis,
suffragiis et omnibus quibuscunque pletatls 0perlhus et Dhere-

e,
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factis in perpetuum, annuente Allissimo, per nos et posteros

nostros, in eadem ecclesia nostra et emnibus membris ejus,

agendis et celebrandis. Datum et actum in nostro generali capi-
tulo anno et die prelibatis. '

Archives départementales du Loiret, Chatellenie de Beaugency

(A, 63, fol. 42 et 43). Cette copie, du XVe sidcle, est trés-dé-

fectueuse; nous avons restitué un certain nombre de mots qui

n’étaient pas douteux et fait suivre quelques auntres d'un point
d’interrogation.

IX

FONDATION D'AGNES DE SAVOIR

(28 septeinbre ‘1505.)

A tous ceux qui ces presentes lettres verront Thomas Cardon-
licentie en loys et garde de par le Roy notre sire de la prevosté
de Melun et Jehan d’Essoye conseiller et procureur du Roy
nostre sire au haillage de Melur, garde du scel aux contracts
de la prevosté dudit lien, Scaveir faisons que pardevant Blaise
Beron clere tabellion juré et estably de par le Roy nostre sei-
gneur du tabellionnage d'icelle prevosté fat présente en sa per-
sonne frés haute et puissanie dame Madame Agnés de Savoye,
somicsse de Dunois, vicomtesse de Ideiun, dame de Baugency
et de Chateaurenault, disant et affirmont par verité comme des
le onsiésme jour d’aoust 1505 dernier passé, pour satisfaire et

_parfaire le désir et dévotion qu’elle a eu A la fondation et dota-
tion d’une messe par elle fondée en une des chapelles de Nostre
~ Dame de Cléry appeliée la chapelle de Dunois, en laquelle sont
inhumés de honne mémoire monseigneur le Comte Jehan dudit
Dunois, pdre de feu monseignenr son mary et époux Francois
- : d'Orléans Comte dudit Dunois ; et ol elle a intention soy faire
" semblablement iphumer; et dont ledit jour ont été faites et
. -passées lettres d’icelle fondation, sous les sceaux de ladite dame
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el des vénérables et scientifigues nersonnes Messieurs les
Doyen, chanoines et chapitre de ladite église, comme plusa plein
peut apparoir par icelles ; lad. dame voulant en tout et par tout
parfaire et accomplir le contenu esdites lettres, sachant qu’elles
avoient été failes a sa grande priére et requeste pour seureté et
- satisfaire au contenu d’icelles, a reconnu et confessé, présent
ledit juré et des temoins ey dessons nommsés, que a elle et non
autre appartient la somme de deux cens livres de reate annuelle
et perpetuelle quelle avoil racheptée de ses deniers, et gue fen
Mre Jacques de Thou en son vivant advocat en Parlement avoit
droit de prendre et percevoir sur la terre Seigneurie et Baronie
de la Brosse et ses appartenances scituées au Conté de Chartres,
icelles deux cens livres de rentes a cédées et transporiées aux-
dits vénérables Doven et chapitre ; et les en 2 fait et fait par les
prescnies vrays seigneurs propriétaires el possesseurs sous les
modifications et conditions contenues esdites lettres du 11° jour
d’aoust audit en 1505, pour par eux en jouir comme de Jeur
chose jusqu’a ce que, suivant qu'il est contenu en icelles lettres,
elle ow ses héritiers ayant payé auxdits vénérables Doyen et
chapitre de N.-D. de Cléry, et dedans le temps prefixé et declaré
- esdites letires, la somme de deux mil livres contenues en ic;aﬂes,
le tout en suivant les commisslon, obligation et convenances,
que lesdits venerables Doyen et chapitre seront tenus prendre
et recevoir par chacun an la somme de. 400 . contenue esdites
lettres, le cours de la vie de ladite dame, au jour et terme
contenu es lettres de Jadite fondation et sans aucune diminu.-
tion desdites deux mil livres. Et, au cas que ladite dame, di-
rant le cours de sa vie, n'eut payé lesdites deux mil lHvres
et ses héritiers aprés son décés, en ce cas icelle dame par ces
présentes, de son bon gré, bonne, pure, franche et libé-
‘rable volonté recognut avoir cédé et transporté el delaissé
dés maintenant a toujoursmais, et promis garentir delivrer et
deffendre- envers et conire tous, de tous troubles débats et
- empeschements: queleconques, toutes et quantefois que mestier
“sera, lesdites 2000 -1.-ausdits vénérables Doyen et chapitre de
N.-D. de Cléry pour en jouir par eux et leurs successeurs 3
7.
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toujours et en faire et disposer comme de leurs choses, néant-
moins seront tenus lesdits héritiers, si ladite dame n’avoit payé
lesdites 2000 i. le cours de sa vie, payer ce qui restera des
‘arrérages des 1001, et si lesdits ‘héritiers dans le temps d'un
ahi‘ne fournissent lesdites 2000 1., ils seront tenus paier lesdits
arrérages jusqu'a Van révolu de sondit déces que lesdits véné-
rables commencent a percevoir lesdites 2000 1. et pour accepter
la seureté de lad. fondation et les dépendances et circonstances
d’icelles, les vénérables doyen et chapitre ont fait et constitud
leur procureur général et spécial vénérable et discréte personne
maitre Thibault de Marcheville présent et I'un de leurs confréres
et chanoine. Fait en présence de Me Jean de Baudrent ecuier
s* de i1 Motte et Maitre d'Hotel de¢ madile dame, Jaques
Duplessis aussi escuier; et André Huet, le jeudy 28¢ jour de
septembre Van 4505 ; ainsi signé : Charles Perolat.
Scellées du scel aux contrais de ladite Prevosté. -